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Úvod

Téma predoslanej diplomovej práce pred sebou otvára široké teoretické pole, a s tým

aj zložitosť spôsobov teoretického uchopenia. Diplomová práca je rozdelená do piatich

kapitol, ktoré sú v niektorých prípadoch doplnené o podkapitoly. V rámci úvodu sa pokúsim

o prehľadové, (avšak nie reduktívne) nastienenie spôsobu, ktorým sa toto bádanie vydalo.

(1.) Prvá kapitola je venovaná literárnemu žánru, kde proti sebe kontrastujem koncept

žánru E. D. Hirscha (Validity In Interpretation) a s ním sa spájajúci koncept autorskej intencie

a biografického autora, proti konceptu implikovaného autora (W. Booth) a čitateľa (W. Iser).

Americký teoretik Seymour Chatman nazýva implikovaného autora tichým zdrojom

informácie (silent source of information), čím ho chce hlavne odlíšiť od rozprávača, t.j.

implikovaný autor nemá hlas, on umožňuje hovoriť ostatným. Chatman zároveň uvádza, že by

snáď bolo lepšie hovoriť o vyvodzovanom autorovi (inferred author). Implikovaný autor sa

deje priamo v naratívnej fikcii, ktorou sprevádza počas celého čítania. Je zdrojom (v každom

čítaní) intencie diela. Z pragmatického hľadiska dostávame určité pomenovanie a možnosť

analyzovať textový zámer pod jedným termínom a bez zázemia biografizmu (to je obzvlášť

dôležité pre texty, ktoré tvrdia jednu vec a vyplýva z nich iná).

(2.) Druhá kapitola sa zaoberá filmovým žánrom z pohľadu tvorby filmových žánrov,

vzájomných interakcií a možných fúzií žánrov na poli filmu. Tu sa sleduje recepcia

klasických stabilizovaných žánrov a pohyby v rámci porušovania estetickej normy

(Mukařovský). Filmové žánre sa nepovažujú za fixované formy, ako to ešte prevláda u

literárnych klasifikácií, ale za dynamické entity. Steve Neale to dokladá tvrdením, že žánre

nie sú systémy, ale procesy systemizácie. Pracuje sa s konceptmi protetickej pamäte,

aberantným čítaním, ako „čítaním“, resp. percipovaním, ktoré smeruje proti jadru diskurzu,

t.j. neadekvátnym uchopením daného žánru.

(3.) Tretia kapitola rozvíja detailné skúmanie rozdielov medzi literárnym a filmovým

žánrom. Ako účeloslovné pozadie tu - okrem iných - slúži Chatmanova štúdia Chatman, S.,

What novels can do that films can´t (and Vice Versa) (In.: W J T Mitchell (ed.): On Narrative,

Chicago, University of Chicago Press, 1981).
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(4.) Vo štvrtej kapitole sa snažím narysovať kontúry žánru science fiction, poukázať

na vývoj dvoch základných prúdov, t.j. technologicko – extrapolačný (1.) a filozoficko–

sociálny (2.) a priebežne na motivistické okruhy. Naznačujem, z ktorých žánrov science

fiction čerpala, náväzne nastieňujem interakciu medzi hororom a sci–fi (Kapitola 4.1).

Zároveň sa venujem skúmaniu a komparácii literárnej science fiction a jej filmového

prevedenia (Kapitola 4.1, Kapitola 5.).

Na jednej strane vychádzam z práce Marka Rosa (Rose, M., Alien Encounters,

Anatomy of Science Fiction, Harvard University Press, London 1981), ktorá tvorí v istých

aspektoch skôr typ teórie, tvoriaca terč na ktorý sa mieri napnutým lukom poznámok/výtiek;

teórie, ktorá je napadnuteľná a voči ktorej sa dajú vymedziť uchopiteľnejšie a teoreticky

legitímnejšie teórie. Argumentačný inštrumentár nachádzam u najnovšej práce australského

spisovateľa sci-fi a teoretika Damiena Brodericka Reading By Starlight. Postmodern science

fiction, Routledge, London and New York, 2004.

(5.) Piata kapitola sa rozrastá do viacerých úbežníkov a vytvára teoretické prieniky

medzi konceptmi: interžánrovosti, intražánrovosti, možných interakcií medzi hororom a sci-fi,

encyklopédie fikčných svetov, intertextuality, novej siete signifikácií a pod.

Postup je teda nasledovný: predložená diplomová práca sa snaží o nastienenie

problému biografického autora, ktorý rieši zavedením implikovaného autora a čitateľa,

akcentujúc spoluúčasť recipienta; čo sa neskôr ukáže ako nepostradateľný faktor pri recepcii

sci-fi. Následne sú naznačené rozdiely medzi literárnym a filmovým žánrom a snáď výtkou

by mohlo byť, že isté problematické body sú skôr implicitne prítomné a nie sú extenzívne

rozvádzané. To by som zdôvodnila tým, že cieľom práce je v prvom rade sledovať

špecifičnosť sci-fi (dôraz na recipienta, tolerancia viacznačnosti, intertextovosť,

intratextovosť, encyklopédia fikčných svetov, hraničná situácia, dynamická osobnosť) a

zladiť ich s paralelne sa vynárajúcimi problémami. Akokoľvek je téma komparácie podnetné,

netvorí ťažisko predloženej práce; je však dôležité (napr. komparácie literárnej predlohy a sci-

fi filmu, literárnej predlohy sci-fi hororu a filmovej verzie sci-fi hororu) a tvorí argumentačnú

a ilustratívnu platformu pri osvetľovaní a zdôvodňovaní špecifických aspektov sci-fi.
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Na tomto mieste je nutné vymedziť, spočiatku negatívne, čo práca nemá za svoj cieľ.

Cieľom práce nie je vyčerpávajúci, detailný, prehľad literatúry, či kinematografie science

fiction, jej rozvetvená genealógia a skúmanie súčasného vývoja sci-fi, rovnako ako nie je

kladený priamy dôraz na konkrétnych sci–fi autorov, osobnosti a ich personálny vývoj,

ašpirácie a prínos pre sci-fi prostredie (prácou, ktorá podáva takýto prehľad je Brian Aldiss,

Trillion Year Spree (s Davidom Wingrove), Gollancz, 1986; je to revidovaná a expandovaná

verzia Billion Year Spree, London: G. Weidenfeld and Nicolson, 1973).

Cieľom práce je vypichnúť problematické uzly, špecifické body (a ich prieniky),

aspekty sci-fi, vzťahujúce sa na percepciu, a to percepciu viažúcu sa na sci-fi vo filme

a v literatúre.

Pokiaľ sa podarilo (1.) vyhmatať symptómy science fiction a jej percepcie a (2.) učiniť

nahliadnuteľným aspoň niektoré uzliny a úbežníky napájajúce sa na problematiku,(3.) uviesť

vlastný náhľad, postrehy, inovatívne doplnenia, extenzie a syntézy, potom práca splnila svoj

účel; čo do charakteru a rozsahu diplomovej práce.
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1. Literárny žáner

V tejto kapitole načrtneme koncept žánru formulovaný E. D. Hirschom v štúdii

Validity In Interpretation,1 ktorý nám poslúži ako účeloslovné pozadie, voči ktorému

postavíme koncept Wolfganga Isera, narysovaný v knihe Der Akt des Lesens. 2

Hirschov útok smeruje proti konceptom rozličných čítaní, interpretovaní určitého

textu, ktoré si následne uzurpujú miesto pre významy, ktoré boli do textu vnesené autorom. Je

pozoruhodné, že v rovnakej dobe, keď R. Barthes a M. Foucault prichádzajú s radikálnou

a osviežujúcou predstavou smrti autora, publikuje Hirsch Platnosť interpretácie (1967).

Podľa Hirscha má byť zmyslom interpretácie rekonštrukcia stabilného a pôvodného významu

textu a nie jeho ahistorického zmyslu.

Hirsch sa usiluje vymaniť interpretačné aktivity zo subjektivity arbitrárnosti, stanoviť

pravidlá, ktoré idú mimo oblasť recipienta. Tým sa Hirsch stavia do protipólu k recepčným

teóriám, akcentujúcim rolu recipienta.3

Pozrime sa bližšie, ako Hirsch definuje žáner a akú rolu pri jeho chápaní zohráva

autorská intencia. E. D. Hirsch vo svojej štúdii Validity In Interpretation4 nazýva žánrom

(genre) typ, ktorý zahŕňa celý význam (meaning) prejavu (utterance). Používajúc tento termín

žánru, autor ako aj interprét musia zvládnuť a dostať pod kontrolu nielen variabilné a

nestabilné normy jazyka, ale rovnako aj konkrétne normy konkrétneho žánru.

Podľa Hirscha, detaily významu, ktorým interprét rozumie, sú určované

a konštituované jeho očakávaniami. Očakávania čitateľa zahrňujú elementy, ktoré nemusia


[…]


fiction, jej rozvetvená genealógia (hoci tieto momenty práca obsahuje a s nimi pracuje, ale

sub specie svojho vlastného rámujúceho horizontu, t.j. vyhmatávanie aspektov, dištinktných

rysov percepcie sci-fi) , rovnako ako nebol cieľom dôraz na konkrétnych sci–fi autorov, a ich

personálny profil, ich dynamiku osobnosti (čo je samo sebou nesmierne pozoruhodné

u autorov takého kalibru ako sú J. Verne, H. G. Wells, R. Bradbury, P. K. Dick. B. Aldiss

etc.).

Piata kapitola, ktorá má tvoriť – pri všetkej skromnosti a pokore – korunováciu práce,

je svojím charakterom možno až neprehľadne kondenzovaná, avšak určite je organicky

prepojená. V nej ústia všetky nastienené problémy a prieniky, ktoré sú signalizované

v predchádzajúcich kapitolách. Piata kapitola zhrňuje všetky faktory spolupodieľajúce sa

na špecifičnosti percepcie sci–fi žánru: sú to; podmienky zakúšania - ambiguity ako hnacia

energia (Iser), implikujúce presun dôrazu na recipienta (Iser), logicky na to napájame

učňovské roky recipienta (apprenticeship, Broderick), ktoré zahŕňajú slovník (vocabulary,

Altman, Rose), špecializovanú intertextuálnu encyklopédiu trópov (Broderick, Brooke-Rose);

vyžadujúc toleranciu viacznačnosti (tolerance for ambiguity, Budner, Johann a Grabowski),

ktorá iniciuje a akcentuje exploratívne myslenie (explorative thinking , DeRoma); hraničná

situácia na obecnej rovine a jej extrémny prípad (Grenzsituation, Jaspers), zahrňujúci smrť
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(Tod), ale aj náhodu (Zufall), vinu (Schuld); dynamická osobnosť (dynamic personality,

Lewin), informačné preťaženie (information overload), t.j. recipient nezvláda spracovať

množstvo informácii pri toku percepcie.

Pro obhajovaní tolerancie viacznačnosti (ako ústredného konceptu na ktorý sa

napájajú a okolo ktorého krúžia ostatné, viď Kap. 5) som presadzovala postup, pri ktorom sa

z (hypoteticky a v extrémnom prípade) nezasväteného sci–fi nováčika, postupne – skrze

špecifické rysy sci–fi – stáva legitímny recipient, pričom podľa mňa proces učňovských rokov

nikdy tak zcela nekončí, nie je – a principiálne nemôže byť – završený, a to

z nasledujúcich dôvodov; t.j. zo samotnej povahy ako (1.) literatúry a textovosti na strane

jednej, (2.) tak aj prirodzenej podstaty seba-revitalizácie, seba-transformácie, seba-

invenčnosti a seba-regenerácie sci–fi žánru na strane druhej (ľudovo povedané, človek sa učí

celý život a pre recipienta science fiction to platí stonásobne). Som toho názoru, že Broderick

necháva koncept učňovských rokov sčasti nedotiahnutý a to na úkor relevantných konceptov,

ktorým sa mohol venovať a ktoré by ho priviedli napr. k aplikovanej psychológii, percepčnej

a kognitívnej estetike, psychológii osobnosti a neurofyziológii.

V rámci vývojových fázi sci–fi (1.) sme poukázali, že pri prechode jednej fáze do

druhej dochádza ku kombinovaniu a transformovaniu predošlých, historicky predchádzajúcich

foriem. Prvá fáza zahŕňa fikcie, slúžiace na to, aby stanovili a položili základné stavebné

kamene pre konvencie, t.j. plán žánru. (2.) V druhej fázi už dochádza u diel sci–fi k posunu;

aktívne, inovatívne a disruptívne reinterpretujú, reformujú, t.j. znovu pretvárajú (reshape)

konvencionalizované detaily.

Podľa mňa rozšírenie publikačného záberu na médium časopisov v päťdesiatych

rokoch predpripravilo živnú pôdu pre šesťdesiate roky dvadsiateho storočia, kedy začalo

obdobie štylistického a tématického experimentovania, obdobie, kde nastal príliv

inovatívnych impulzov a odliv fosílnych prístupov, obdobie nesúce názov Nová vlna (New

Wave; experimentálne písanie).

Podľa môjho názoru šlo o akúsi hraničnú polohu, kde sa sci–fi žáner po prvý krát –

aktívne a experimentálne – začal asymptoticky približovať modernej umeleckej próze.

Dochádzalo k recipročnému pôsobeniu, informačnej výmene, medzi novými označujúcimi

(novel signifiers), ako na rovine interžánrovej (stabilizovaná vývojová fáza sci–fi,

predchádzajúce konvencie), tak aj intražánrovej (moderná próza, surrealizmus, poetické

smery, maliarstvo, kinematografia, hudba), pričom sci–fi spisovatelia a dovolím si povedať,
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že určite i recipienti sci–fi, pociťovali túžbu a nutnosť revitalizácie sci– fi žánru. Nová vlna

aktivizovala, povedané s Delanym, novú sieť signifikácie (new web of signification), tzn.

nové označujúce a nové syntagmata; tým otvorila brány tolerancie viacznačnosti, obohatila

intertextuálnu infraštruktúru, encyklopédiu fikčných svetov; a následne iniciovala recipientov

pri nachádzaní nových percepčných kľúčov, čím si sci-fi posílila svoj štatút ako dištinktnej

formy písania, exploratívneho myslenia a špecifického percepovania.

Science fiction rozširuje brány vnímania, otvára nám nové horizonty nových – ale i

starých a súčasných – svetov (ktoré vždy nanovo a vždy inak nasvetľuje), umožňuje nám

vydať sa na cestu za nepoznaným, neočakávaným (resp. najmenej očakávaným), na cestu za

sebou samými, sebareflexie sum agere, rozširovať a prehlbovať náš kognitívny plán života.
