Posudek diplomové práce:

Špecifičnosť perpcepcie science fiction žánru v literatúre a filme.

Autorka: Jana Žilová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

Diplomová práce je uvedena velmi užitečným přehledem jednotlivých kapitol, včetně
naznačení postupu či metody, jimiž se autorka pokusila jednotlivé oblasti svého bádání
(analýza pojmu autora v literatuře a filmu; problémy spojené s vymezením úlohy či funkce
žánru v rámci literatury a především filmu; vymezení žánru science-fiction) propojit. Cíle
práce jsou v úvodu stanoveny následovně: 1) vypíchnout problematické uzly, specifické body
Gejich průniky), aspekty sci-fi, "vztahující se na percepci, a to percepci, která se váže na sci-fi
ve filmu a v literatuře"; 2) učinit nahlédnutelnými "aspoň některé uzliny a úběžníky napojující
se na problematiku"; a 3) "uvést vlastní náhled, postřehy, inovativní doplnění, extenze a
syntézy" (s. 7). Vzhledem k tomu, že současnou teoretickou produkci reflektující žánr sci-fi
ve filmu a v literatuře nesleduji, pokusím se předkládanou práci posoudit především na
základě těchto otevřeně formulovaných záměrů. 1

I. a II. část část: "Literární žánr" a "Filmový žánr".

První a druhá část tvoří, nebo se alespoň domnívám, že jsou tak zamýšleny, rozvrh
teoretického pozadí, na jehož základě by měly kontury či "specifičnost" žánru sci-fi ajeho
percepce vystoupit s co největší zřetelností. Autorka tak velmi prozíravě postupuje od
obecnějších úvah týkajících se otázky obsaženosti autora/čtenáře-diváka v literárním
(filmovém) díle, žánru a vztahu literatury a filmu, čímž postupně shromažďuje pro svůj úkol­
potřebný výrazový aparát či splétá, podle jejích vlastních slov, "účeloslovná pozadí". Co se
týče metody, je v této fázi celého podniku velmi sympatické postupné obohacovaní a
rozšiřování komplexity zkoumaného pole, a to postupnou konfrontací explanační síly
jednotlivých uvažovaných přístupů právě s problematičností zkoumaného pole. V souvislosti
s tímto postupem se ukazuje jako velmi opodstatněná kritická reflexe modelů
upřednostňujících neměnné, ustálené či opakující se prvky žánrových konfigurací a
preference modelů akcentujících procesualitu, a tedy schopných vyrovnat se s nestabilní
povahou pole filmové (ale i literární) produkce. Nicméně již doplňková kapitola druhé části
týkající se žánrového vymezení filmového scénáře působí poněkud rozbíhavým či
odstředivým dojmem. Ačkoli dobře rozumím tomu, jakje toto téma zajímavé pro onen
prostor překryvu mezi filmem a literaturou, a tuším skrytou, avšak zásadní roli tohoto "žánru"
v rámci filmové produkce, jeho souvislost s vymezením specifičnosti percepce žánru sci-fi mi
ve struktuře celé práce unikla.

1 V první části, kde autorka argumentuje proti pojetí, které zdůrazňuje roli autorské intence v rámci recepce díla
(Hirsch) by možná bylo přínosné zmínit klasiku anti-intencionalistické argumentace (lntentiona/ Fallacy,
Beardsley/Wimsatt) a dále zvážit znovuoživení pojmu autorské intence v rámci diskuse kolem vlivného článku
Kategorie umění Kendalla L. Wa\tona Gehož zmiňuje autorka později).
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III. část: "Filmová adaptace: Přechod z literárního žánru do filmového".

V části třetí autorka plně vstupuje na půdu současné naratologie a svou pozornost věnuje
především (nejen) pro svou práci nosnému rozlišení "příběhu" a "diskursu" (Chatman - story
a discourse; popř. Gennette - histoire, recit, discourse). To jí dovoluje poukázat na
přítomnost dvou nezávislých časových rovin (čas příběhu/čas diskursu), mezi nimiž se
otevírá prostor, jenž zakládá možnost, řečeno s Aristotelem, "skládání dějů" či "dějových
zápletek" (Poetika, 1447a; v Chatmanově i Gennettově smyslu příběhů), a tedy i možnost
uspořádávání či skládání zápletek nových, inovativních, stručně řečeno jiných, než na jaké
jsme zvyklí. Propojíme-li tento vhled s tématy, o nichž autorka mluví v předchozích
kapitolách, především s potencialitou takového "nového uspořádání" vzhledem
k rekonfiguraci celého žánrového pole (s. 26-27) a s rolí či vlivem žánrového zařazení na
konstituci samotného významu a hodnoty díla v průběhu recepce, ukazuje se i jistá
výjimečnost žánru sci-fi. Málokterý z ustavených žánrů totiž skýtá takové možnosti, pokud
jde o přijatelnost narušování časové posloupnosti v rámci imaginativně intendovaného světa
příběhu, což autorka dokládá na řadě příkladů (s. 43--44) (aniž bych chtěl tvrdit, že tyto filmy
spadají do žánru sci-fi (srv. s. 61--62 této práce), připomněl bych jen, jakým způsobem dovolil
(mj.) tento fakt dosáhnout vysokých uměleckých kvalit Terrymu Gilliamovi ve Dvanácti
opicích (1995) a především Chrisi Markerovi v předloze ke Gilliamovu filmu, v Rampě
(1962)).

Podstatnou část této kapitoly tvoří autorčina kritická prezentace komparativní analýzy obou
oblastí, filmu i literatury, z díla již zmiňovaného Seymoura Chatmana. Téma vztahu a
komparace možností, prostředků atd., jež tyto dva druhy lidských aktivit (vizuální/básnická či
literární tvorba) využívají, je tradičním motivem estetických zkoumání od Aristotelovy
Poetiky přes Lessingova Láokoónta až dodnes. Opět se jedná o detailně vytvořenou půdu, na
níž lze jistě pro samotný účel práce vystavět mnohé. Autorka tuto možnost svým způsobem
využívá ve čtvrté části v souvislosti s Tarkovského adaptací Lemova románu Solaris (s. 94).

Části IV. a V.: "Science Fiction" a "Hraniční situace - hraniční komunikace".

V části čtvrté se autorka detailně a na základě relevantních odborných pramenů věnuje
samotnému žánru sci-fi. Zavádí pojem encyklopedie jako soubor širokého arzenálu vědomostí
osvojených na základě důkladné a rozvinuté orientace na poli diskutovaného žánru. "Rostoucí
encyklopedie žánru" je pak spolu s "rozšiřujícím se estetickým horizontem" identifikována
jako spoluurčující faktor recipienta science fiction (s. 66). Autorka velmi správně uvádí, že
rostoucí encyklopedie "nutně nerozšiřuje" estetický horizont tohoto recipienta. Vyvstává zde
tedy očekávatelná a zajímavá otázka, za jakých podmínek, či kdy "rostoucí encyklopedie
fikčního světa science fiction" estetický horizont rozšiřuje a kdy nikoli? Její zodpovězení by
snad mohlo osvětlit specifičnost estetické percepce žánru science fiction.

Tato část dále obsahuje, jak autorka předesílá na začátku, prezentaci řady různě pojímaných
rozlišení uvnitř žánru science fiction, a do značné míry je tak naznačen i určitý vývoj či dějiny
této oblasti. Z této části bych ještě vyzdvihlI) pasáže týkající se dynamiky estetické normy
(Mukařovský), které jsou ve velmi zajímavém postavení k autorčiným ostatním poznámkám o
dynamické povaze žánrového pole; 2) zkoumání hranic žánru sci-fi najeho styčné ploše
s žánrem hororu. Oba úseky obsahují řadu zajímavých, autentických postřehů, ovšem
v jakémsi jednovrstvém řazení, obsahujícím, nutno dodat, časté zpětné osvětlující odkazy k již
řečenému.
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V páté, završující části autorka pomocí pěti pojmů propojuje výsledky svého dosavadního
zkoumání. Těmito pojmy jsou: v předcházející části zavedený pojem "encyklopedie", opět již
využívané pojmy "interžánrovosti" a "intertextuality", několikrát avizovaný klíčový pojem
"tolerance k víceznačnosti", a pojmová dvojice "hraniční situace" a "hraniční komunikace".
Všechny pojmy zvýrazňují to nejdůležitější z dosavadního textu a zvláště v případě
posledních dvou (resp. tří) propojují některé, v celé práci explicitně nepropojené celky
(problematika estetické normy, otázka podmíněnosti percepce, statut fikčních světů,
proměnlivost žánrového pole aj.). Předpokládám, že z této shrnující části bude autorka
vycházet při obhajobě.

Zaměřil jsem se ve svém posudku na pasáže a problémy, které považuji buď za klíčové,
zajímavé nebo problematické. Řadu rozvinutí, odvětvení a znásobených potvrzení, které
autorka uvádí, jsem pro stručnost pominul, a mohou tedy zaznít v rámci obhajoby. Celá práce
svědčí jak o značné orientaci v samotné literární i filmové science fiction, tak rovněž
o důkladném zpracování příslušné teoretické reflexe. Pokud jde o cíle práce, pak 1)
problematické uzly, specifické body a jejich průniky, i aspekty sci-fi byly jednoznačně
"vypíchnuty"; a 2) v práci je možné nahlédnout mnohé "úběžníky a uzliny" související
s problematikou. Pokud jde o přítomnost 3) "vlastních náhledů, postřehů, inovativních
doplnění, extenzí a syntéz", je opět třeba potvrdit, zvláště dojdeme-li až k páté části, že je
v diplomové práci nalezneme, a to někdy až v nadměrném množství. (Zůstává ve mně jediná
pochybnost, zdali se specifičnost percepce žánru science fiction tak, jak je formulovaná
v posledním odstavci celé práce (s. 138), nevztahuje na hodnotné umění vůbec, čímž by se
ovšem hledaná specifičnost poněkud začala rozplývat.)

Diplomovou práci Jany Žilové jednoznačně doporučuji k obhajobě a ve srovnání s pracemi,
s nimiž jsem měl možnost se pro zatím seznámit, navrhuji známku velmi dobře.
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